1 / 2

2011年 6月 2日

一般社団法人ユニバーサルメニュー普及協会

各位

一般社団法人 ユニバーサルメニュー普及協会 設立のお知らせ

「ユニバーサルメニュー」の開発、普及啓発、知的財産を管理

2011年 6月 2日、「一般社団法人 ユニバーサルメニュー普及協会（以下 UM普及協会）」

(代表理事 安井 秀行)を設立しましたのでお知らせします。

UM 普及協会は、自治体・省庁など公的機関向け行政サービス標準メニュー体系「ユニバー

サルメニュー」の開発、普及啓蒙、知的財産の管理を行い、利用者の声を反映させた住み

よい地域・社会作り、並びにインターネットを活用した新しい電子政府実現に関する企画、

提案、実践に取り組んでまいります。

＊「ユニバーサルメニュー（UM）」とは

NPO団体アスコエにより開発された自治体 Webサイトの標準的メニュー体系です。子育て

や教育、就職、住まいなどに関する様々な行政サービスを、ユーザーである市民にとっ

てわかりやすく、使い勝手が良いかたちで提供することを目指しています。また自治体

にとってはサイト構築の効率化を実現します。

詳細：http://www.asukoe.org/

社団法人の概要

①名称

一般社団法人ユニバーサルメニュー普及協会

②所在地

東京都中央区築地 4-1-12 ビュロー銀座ビル 802 NPO団体アスコエ内

③設立

2011年 6月 2日

NEWS RELEASE

 2 / 2

④目的

本会は、自治体・省庁など公的機関向け行政サービス標準メニュー体系「ユニバーサル

メニュー」の開発、普及啓発、知的財産の管理を行い、利用者の声を反映させた住みよ

い地域・社会作り、並びにインターネットを活用した新しい電子政府実現に関する企画、

提案、実践を目的とする。

⑤事業内容

・UMの開発、普及啓発

・UMに関する知的財産の維持管理

⑥運営体制

代表理事： 安井 秀行（NPO団体アスコエ 代表）

理事： 國領 二郎（慶應義塾大学 総合政策学部 学部長）

監事： 上山 信一（慶應義塾大学 総合政策学部 教授）

以上

〔本件に関するお問合せ先〕

一般社団法人ユニバーサルメニュー普及協会

〒104-0045 東京都中央区築地 4-1-12 ビュロー銀座ビル 802 NPO団体アスコエ内

担当 NPO 団体アスコエ 安井、海老沢

TEL）03-5148-8846

メール） info@asukoe.org